
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 지방의회 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 2,797,687 2,816,980 △19,293

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 2,429,756 2,333,380 96,376

지방의회 의정활동 지원 2,429,756 2,333,380 96,376

의정활동 홍보 297,000 306,800 △9,800

201 일반운영비 294,840 304,640 △9,800

01 사무관리비 282,000 291,800 △9,800

○1.일반수용비 276,000

-홍보관련 일반수용비 8,000

-지방의회 법규집 및 운영실무 책자 제작

3,000

-회의록 제작 20,800

˚ 정례회 6,400

˚ 임시회 12,800

˚ 행정사무감사 및 조사

1,600

-회의록 데이터 등록 용역 3,000

-의회운영계획 책자 제작 2,400

-의회 소식지 제작 30,000

-의회안내 책자 제작(한글,영문)

5,000

-홍보용 포켓파일 제작 3,000

-홍보 브로슈어 제작 3,000

-언론매체 광고비 150,000

-홍보(인쇄광고) 디자인 수수료

1,200

-홈페이지 홍보용 동영상 촬영 용역

21,600

-의회 캠페인 영상 제작 및 홍보

16,000

-의회 홈페이지 OS 업그레이드

1,600

-의회 홍보관 컨텐츠 교체 1,500

-의회 역대의장 사진 교체 3,800

-행사 홍보 현수막 제작 2,100

○6.임차료 6,000

-홍보차량 임차 6,000

8,000,000원

30,000원*100부

80,000원*40부*2회

40,000원*40부*8회

40,000원*40부*1회

300,000원*10회

8,000원*300부

3,750원*2,000부*4회

10,000원*500부

3,000원*1,000부

3,000원*1,000부

150,000,000원

600,000원*2회

1,800,000원*12월

8,000,000원*2회

1,600,000원*1회

1,500,000원

3,800,000원

70,000원*30매

500,000원*1대*12월

02 공공운영비 12,840 12,840 0

○1.공공요금및제세 2,520

-브리핑룸 전화료 720

-인터넷 회선 사용료(브리핑룸,민원검색대)

1,800

○3.시설장비유지비 10,320

30,000원*2대*12월

50,000원*3회선*12월
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 지방의회 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-홈페이지(외국어,모바일,인터넷방송) 유지보

수 6,000

-홈페이지 웹서비스 시스템 유지보수

720

-회의록 시스템 유지보수 3,600

500,000원*12월

60,000원*12월

300,000원*12월

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○경북시군의장협의회 참석여비

2,16060,000원*3명*1일*12회

원활한 의회운영 지원 389,159 335,255 53,904

101 인건비 47,463 43,189 4,274

04 기간제근로자등보수 47,463 43,189 4,274

○의원 사무실 관리 26,203

-기본급 18,634

-주휴수당 3,934

-연차유급휴가수당 932

-4대보험 기관부담금 2,703

○장애의원 의정활동 보조 15,602

-기본급 9,317

-주휴수당 1,967

-연차유급휴가수당 466

-해외여비 2,500

-4대보험 기관부담금 1,352

○회의록 속기 5,658

-기본급 4,141

-주휴수당 829

-연차유급휴가수당 104

-4대보험 기관부담금 584

51,760원*2명*20일*9월

51,760원*2명*38주

51,760원*2명*9일

23,500,000원*11.5%

51,760원*1명*20일*9월

51,760원*1명*38주

51,760원*1명*9일

2,500,000원*1명

11,750,000원*11.5%

51,760원*2명*20일*2월

51,760원*2명*8주

51,760원*2명*1일

5,074,000원*11.5%

201 일반운영비 129,016 131,116 △2,100

01 사무관리비 116,036 118,136 △2,100

○1.일반수용비 56,300

-의회운영 일반수용비 25,000

-의원총람 제작 2,000

-의회수첩 제작 5,000

-의원 세미나 책자 제작 5,000

-의정발전 유공자 표창패 제작

7,500

-입법·법률고문 수당 10,800

-고문변호사 자문료 1,000

○3.운영수당 840

-의원 공무국외여행심사위원회 위원참석수당

840

25,000,000원

4,000원*500부

5,000원*1,000부

5,000,000원

30,000원*250명

300,000원*3명*12월

50,000원*20건

70,000원*6명*2회
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 지방의회 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○5.급량비 37,296

-의회사무국 업무추진 시간외근무자 급식

37,296

○6.임차료 21,600

-의전 및 의정활동지원 차량 임차

21,600

7,000원*37명*12일*12월

1,800,000원*12월

02 공공운영비 12,980 12,980 0

○1.공공요금및제세 10,480

-의회 소식지 발송우편료 3,480

-기타 공공요금 및 제세 7,000

○3.시설장비유지비 2,500

-방송장비 유지비 2,500

870원*1,000매*4회

7,000,000원

500,000원*5개소

202 여비 98,320 87,920 10,400

01 국내여비 33,320 33,320 0

○의정활동보좌 업무추진여비 17,520

○타도시의회 비교견학여비

10,800

○의정현안 현장답사여비

5,000

17,520,000원

60,000원*4명*5개위원회*3일*3회

20,000원*5명*5일*10회

03 국외업무여비 50,000 39,600 10,400

○국제교류행사 등 수행여비

20,000

○의원의정활동수행 해외여비

30,000

2,500,000원*2명*4회

2,500,000원*3명*4개위원회

04 국제화여비 15,000 15,000 0

○선진도시 국외연수여비 15,0005,000,000원*3명

203 업무추진비 29,430 32,700 △3,270

03 시책추진업무추진비 29,430 32,700 △3,270

○의회운영 업무추진비 10,800

○의사운영 업무추진비 12,150

○의회행사 업무추진비 6,480

10,800,000원

12,150,000원

6,480,000원

301 일반보상금 11,730 11,730 0

07 외빈초청여비 11,010 11,010 0

○자매도시 외빈초청여비 11,010

-식비 7,560

˚ 주빈 5,400

˚ 수행원 2,160

-숙박료 3,450

˚ 주빈 3,000

˚ 수행원 450

50,000원*12명*3일*3회

30,000원*8명*3일*3회

250,000원*6명*2일

75,000원*3명*2일

09 행사실비보상금 720 720 0

○위원회 증인참석 여비 72060,000원*2명*2일*3회
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 지방의회 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 64,500 21,800 42,700

01 시설비 64,500 21,800 42,700

○의정활동홍보 영상시스템 설치

30,000

○청사 벽면 리모델링 공사 30,000

○관광명소 홍보판 설치 4,500

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

1,500,000원*3개

405 자산취득비 8,700 6,800 1,900

01 자산및물품취득비 3,700 1,800 1,900

○속기 키보드 3,7003,700,000원*1대

02 도서구입비 5,000 5,000 0

○도서 구입 5,0005,000,000원

직원 연수 및 교육지원 13,740 13,740 0

201 일반운영비 8,940 8,940 0

01 사무관리비 8,940 8,940 0

○2.위탁교육비 8,940

-국회사무처 위탁교육비 1,440

-의회사무국 직원 위탁교육비

7,500

180,000원*8명

500,000원*15명

202 여비 4,800 4,800 0

05 공무원 교육여비 4,800 4,800 0

○의회직원 교육참가여비

4,80060,000원*8명*5일*2회

의원 의정활동비 지원 1,729,857 1,677,585 52,272

205 의회비 1,729,857 1,677,585 52,272

01 의정활동비 422,400 422,400 0

○의정자료수집연구비 345,600

○보조활동비 76,800

900,000원*32명*12월

200,000원*32명*12월

02 월정수당 827,943 803,828 24,115

○월정수당 827,9432,156,100원*32명*12월

03 의원국내여비 32,560 32,560 0

○타시군의회 비교견학

14,208

○경북시군의장협의회 회의참석여비

1,776

○국회 의정연수원 교육참석여비

7,104

○각종 행사 참석여비 9,472

74,000원*8명*3일*2회*4개위원회

74,000원*1명*2일*12회

74,000원*32명*3일

74,000원*32명*2일*2회

04 의원국외여비 104,000 81,700 22,300

○의정활동 해외여비 80,000

○국제교류행사 등 참석여비 24,000

2,500,000원*32명

24,000,000원

05 의정운영공통경비 164,600 166,600 △2,000
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 지방의회 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의정운영공통경비 164,600

-의원 153,600

-예산결산특별위원회 11,000

4,800,000원*32명

1,000,000원*11명

06 의회운영업무추진비 101,600 101,600 0

○의장 31,440

○부의장 15,120

○상임위원장 51,600

○예결특별위원장 3,440

2,620,000원*12월

1,260,000원*12월

860,000원*5명*12월

860,000원*4회

07 의장단협의체부담금 12,500 7,500 5,000

○전국 시·군·구 의장단협의체 부담금

6,000

○경북시군의장단협의체 부담금 3,500

○경북동남부의장협의회 부담금 3,000

6,000,000원

3,500,000원

3,000,000원

08 의원국민연금부담금 37,258 36,173 1,085

○국민연금 부담금 37,258827,943,000원*4.5%

09 의원국민건강부담금 26,996 25,224 1,772

○국민건강보험 부담금 25,336

○노인장기요양보험부담금 1,660

827,943,000원*3.06%

25,336,000원*6.55%

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 367,931 483,600 △115,669

인력운영비 130,597 153,206 △22,609

직접인력운영비 102,817 127,332 △24,515

101 인건비 102,817 127,332 △24,515

02 기타직보수 102,817 127,332 △24,515

○일반임기제(9급:속기사) 78,859

-연봉 58,381

-시간외근무수당 6,652

-가족수당 2,160

˚ 배우자 1,440

˚ 기타가족 720

-직급보조비 3,780

-대민활동비 1,800

-정액급식비 4,680

-연가보상비

1,406

○일반임기제(9급:비서실) 23,958

-연봉 17,718

-시간외근무수당 2,020

-직급보조비 1,260

-대민홛동비 600

-정액급식비 1,560

-가족수당 480

19,460,250원*3명

4,106원*3명*45시간*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*3명*12월

105,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

130,000원*3명*12월

19,460,250원*3명*84%*86%*12/360

17,718,000원*1명

3,739원*1명*45시간*12월

105,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월
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부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-연가보상비

32017,718,000원*1명*84%*86%*9/360

부서인력운영비 27,780 25,874 1,906

101 인건비 27,780 25,874 1,906

03 무기계약근로자보수 27,780 25,874 1,906

○청사관리 27,780

-기본급 13,720

-상여금 4,574

-정근수당 1,144

-가족수당 720

-근속가산금 600

-연차수당 1,212

-정액급식비 1,560

-교통보조비 840

-명절휴가비 1,372

-직무수당 1,372

-근무복 130

-급여조정수당 536

1,143,300원*1명*12월

1,143,300원*1명*400%

1,143,300원*1명*50%*2회

60,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

57,710원*1명*21일

130,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

1,143,300원*1명*120%

1,143,300원*1명*10%*12월

130,000원*1명

44,600원*1명*12월

기본경비 237,334 330,394 △93,060

부서운영비 99,454 99,454 0

201 일반운영비 99,454 99,454 0

01 사무관리비 73,064 73,064 0

○1.일반수용비 59,930

-부서운영 일반수용비 5,460

-신문구독료 11,880

-의정활동 기록보존용 사진인화

19,000

-의정홍보 액자구입 1,500

-의정활동 기록보존용 앨범 구입

1,800

-복사용지 구입 11,790

-디지털복합기 소모품 4,500

-프린터 소모품 4,000

○4.피복비 1,040

-여직원 및 운전원 근무복 구입

1,040

○5.급량비 2,590

-부서운영 급량비 2,590

○6.임차료 9,504

-복사기 9,504

5,460,000원

15,000원*22종*3부*12월

19,000,000원

10,000원*150개

15,000원*10권*12월

11,790,000원

4,500,000원

200,000원*10대*2회

130,000원*8명*1회

2,590,000원

132,000원*6대*12월

02 공공운영비 26,390 26,390 0

○1.공공요금및제세 4,608
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부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-부서운영 공공요금 4,608

○3.시설장비유지비 4,455

-행정장비유지비 4,455

○4.차량선박비 17,327

-의장용 4,760

-업무용 9,520

-승합(중형) 3,047

4,608,000원

135,000원*75대*4%*11

4,760,000원*1대

4,760,000원*2대

3,047,000원*1대

업무추진여비 112,320 97,680 14,640

202 여비 112,320 97,680 14,640

01 국내여비 112,320 97,680 14,640

○주요업무추진여비 112,32020,000원*36명*13일*12월

업무추진비 16,460 16,460 0

203 업무추진비 16,460 16,460 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비 3,3003,300,000원

02 정원가산업무추진비 2,960 2,960 0

○정원가산업무추진비 2,96080,000원*37명

04 부서운영업무추진비 10,200 10,200 0

○사무국(정원:20명) 4,200

○상임위원회 6,000

350,000원*12월

100,000원*5개위원회*12월

자산 및 물품취득비 9,100 116,800 △107,700

405 자산취득비 9,100 116,800 △107,700

01 자산및물품취득비 9,100 116,800 △107,700

○문서세단기(부속실) 700

○업무용 컴퓨터 5,400

○마이크(본회의장) 3,000

700,000원*1대

900,000원*6대

3,000,000원*1대
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